
Richiamate:

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  /  2024  del  05/03/2024  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  /  2024  del  12/03/2024  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 / 2024 17/04/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale 149 / 2023 del 30/11/2023 con la quale è stato adottato il
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025-2026 ai sensi dell'art. 37, del
D.Lgs. 36/2023 e relativo allegato I.5 e successive modifiche;

- la deliberazione di G.C. n.17/2022 del 15/02/2022 con cui è stato adottato il Piano Triennale
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024.

Dato atto che:
- Con determinazione 2072/2024 del 02/09/2024 è stata indetta procedura aperta per l’affidamento

del servizio Sezione Primavera presso l’IC1 Rodinò, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.
71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per 73 settimane, per l’importo complessivo pari ad € 402.210,15
comprensivi  di  iva  I.V.A.  5%,  da  tenersi  con  il  metodo  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- In data 08/10/2024 ore 12.00 giungevano a scadenza i termini per la presentazione delle offerte; 
- Il  RUP,  in  commissione  monocratica,  ha  esaminato  la  documentazione  amministrativa  degli

operatori economici, come da verbale di gara n. 1 del 11/10/2024, n.2 del 16/10/2024, n.3 del
25/10/2024 e n.4 del 29/10/2024; 

- Con  determinazione  dirigenziale  n.  482/2024  del  29/10/2024  -  RCG  N°  2584/2024  del
29/10/2024  veniva  nominata  Commissione  esaminatrice  delle  istanze  di  partecipazione  alla
procedura  di  RdO  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per
l’affidamento del servizio di Sezione Primavera presso l’istituto Rodinò;

- La  commissione  si  è  riunita  (giusti  verbali  n.1  del  06/11/2024,  n.2  del  08/11/2024,  n.3  del
12.11.2024,  n.4  del  20.11.2024,  n.5  del  20.11.2024)  per  l’analisi  delle  offerte  tecniche  ed
economiche  proponendo  al  RUP  la  sintesi  dei  punteggi  tabellari,  da  cui  emerge  che  la
“Cooperativa Sociale Scacco Matto” C.F. P.IVA 02615730617 ha totalizzato un punteggio pari
89,2 collocandosi primo in graduatoria;

- Il RUP, in data 21/11/2024, con nota prot. 0067829/2024, ha provveduto a trasmettere, ai sensi
dell’art.  110 del  D.Lgs 36/2023,  richiesta giustificazioni  sull’offerta presentata dalla prima in
graduatoria;

- con verbale  del  04/12/2024 il  RUP del  Comune di  Ercolano,  a  valle  della  valutazione  della
documentazione  trasmessa  dall’o.e,  valuta  i  giustificativi  presentati  plausibili,  verificabili  e
congruenti con l’offerta presentata;

Dato atto altresì che:
- con decreto sindacale n. 53/2024 a far data dal 01.06.2024 è stato individuato il nuovo Dirigente

del Settore III Servizi alla persona;
- ai sensi del d.lgs. n. 36/2023, Parte V, Titolo IV, Capo II e Capo III (artt. 94, 95, 98, 100 e 103) la

S.A.  verifica  il  possesso dei  requisiti  tramite  il  Fascicolo Virtuale  dell’Operatore  Economico
(FVOE) gestiti dall’ANAC e dalle piattaforme telematiche di approvvigionamento;

- questo ufficio è in attesa della profilazione del nuovo dirigente alle piattaforme telematiche di
approvvigionamento;

- stante  la  necessità  di  procedere  all’aggiudicazione  del  Servizio,  Sezione  Primavera  presso
l’Istituto Rodinò, si è proceduto alla richiesta, giusta nota prot. 0070206/2024 del 04/12/2024, per



l’acquisizione da parte dell’operatore economico (acquisita agli atti con estremo n.70981/2024
del 09/12/2024 di:

 Dichiarazione antimafia a norma dell’art. 672 del D.lgs. n. 159/2011;
 DGUE;
 Patto di integrità;
 Visura camerale e Casellari Giudiziali;
 Autocertificazione dell’anagrafe delle sanzioni amministrative e certificato fallimentare

(art. 31del DPR 313/2022)
 DURC;
 Bilanci per attestazione requisiti economici-finanziari;
 Attestazione requisiti tecnico-professionali;
 Atto costitutivo;
 Statuto
 Il RUP ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d. lgs. n. 36/2023, effettuati i controlli di legge

ha acquisito la comunicazione antimafia su apposita piattaforma BDNA, ovvero: prot. N.
322948_20240828 (decorsi n. 30 gg acquisizione di nulla osta provvisorio);

Dato atto che:
occorre procedere all’aggiudicazione del Servizio Sezione Primavera presso l’Istituto Comprensivo 1
Rodino’-  CIG  B2E95A9F5A,  in  conformità al  “Piano  di  azione  nazionale  pluriennale  per  la
promozione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  dalla  nascita  sino  a  6  anni”  Fondi
MIUR/SIEI; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
- l’importo a base d’asta è pari ad euro 383.250,00 di cui imponibile pari ad € 365.000,00 ed Iva al

5% pari ad euro 18.250,00 e che la aggiudicazione dell’appalto da parte della commissione è
avvenuta sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma
2 dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, mediante i punteggi relativi alla qualità del servizio e alla
qualità organizzativa con i criteri previsti all' art. 18 del disciplinare di gara;

- che l’offerta  presentata  dall’o.e.  “Cooperativa Sociale  Scacco Matto”, con sede legale  in  via
Nuova Bellavista 3 Ercolano Na - P.IVA 02615730617, corrispondente all’obbligazione giuridica
che si perfeziona con il presente atto è pari ad 383.250,00 di cui imponibile pari ad € 365.000,00
ed Iva al 5% pari ad euro 18.250,00;

- per la natura del servizio e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti particolari
rischi  ai  fini  della  sicurezza,  rispetto  a  quelli  specifici  dell’attività  propria  dell’operatore
economico, dunque non è necessaria l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi
da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a 0 (zero);

- il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, d. lgs. N. 267/2000, e dell’art. 5 del regolamento comunale
del 2013;

Visti:
- I verbali di gara allegati al presente provvedimento;
- Le verifiche effettuate dalla S.A;
- Il D.Lgs. n. 36/2023;
- Il D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii

Il  sottoscritto  attesta  di  avere  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo,
sotteso all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta,
infine,  che  quanto  precede  è  stato  redatto  sotto  la  propria  responsabilità  e  che  pertanto  la  seguente



proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della L.
241/90. Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.

 Il Funzionario Amministrativo
Dott.ssa Lucia Pirozzi

IL DIRIGENTE 
Vista la relazione istruttoria e proposta di determina a firma del Funzionario Amministrativo, a formare
parte integrale e sostanziale del presente atto; 
Visti tutti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di  approvare la  proposta  formulata  dalla  Commissione  di  gara,  acquisita  al  protocollo  con

estremo n.  67826/2024 unitamente  ai  verbali  che  formano parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto ed aggiudicare il  Servizio di Sezione Primavera presso l’Istituto Comprensivo 1
Rodino ’dell’Ambito N29 - CIG  B2E95A9F5A, all’ o.e.  “Cooperativa Sociale Scacco Matto”
P.IVA 02615730617  alle  condizioni  tutte  di  gara  e  dell’offerta  tecnica  ed  economica  come
proposte,  per un punteggio complessivo pari  a  p.  89,2  ed un importo pari 383.250,00 di  cui
imponibile pari ad € 365.000,00 ed Iva al 5% pari ad euro 18.250,00;

3. Di dare atto che con il presente provvedimento deve essere perfezionata l’obbligazione giuridica
a favore dell’o.e. “Cooperativa Sociale Scacco Matto” P.IVA 02615730617, con sede legale in via
Nuova Bellavista 3 Ercolano Na, alle condizioni tutte di gara e dell’offerta tecnica ed economica
proposta, un punteggio complessivo di 89,2, per un prezzo di aggiudicazione di € 365.000,00
oltre IVA 5%, secondo il seguente schema:

FONDO  CAP U IMPORTO E.F N.
IMPEGN
O

DD DI
IMPEGNO

MIUR/SIEI 2018 1717 € 65.000,00 2022 2142/2022 1669/2022

MIUR/SIEI 2019 1687 € 120.204,49 2022 2143/2022 1669/2022

MIUR/SIEI 2022 1717 € 14.742,49 2023 1734/2023 1649/2023

FONDO SOLIDARIETA’ 2023 690 € 183.303,02 2023 3527/2023 3202/2023

4. Di confermare gli impegni di spesa per un importo complessivo pari ad euro 402.460,15 e di
rendere disponibile l’economia di gara pari ad € 19.210,15 sul CAP U. 1717 e.f. anno 2023;

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dal disciplinare di gara, in
modalità pubblica amministrativa ovvero secondo usi per le gare telematiche in Me.p.a. previa
presentazione  della  garanzia  dell’esatto  adempimento  degli  obblighi  ed  a  titolo  di  cauzione
definitiva ai  sensi  dell’art.  107 del  D. Lgs. 36/2023 nel rispetto del  contratto di servizio, del
disciplinare di gara e delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e conto dedicato;

6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/200, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrazione relativa al presente provvedimento;

7. Di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario;
8. Di  attestare l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  come  stabilite  dal  codice  di

comportamento dei dipendenti di questo Ente ed in capo al R.U.P. della presente procedura e del
dirigente che sottoscrive il presente atto;



9. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio
online  e  nella  sezione  del  sito  web  del  Comune  dedicata  ad  “Amministrazione  trasparente”
Comune di Ercolano e, altresì, nella sezione bandi di gara; 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Campania, Napoli, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione

Il RUP                                                                                                                       Il Dirigente
Dott.ssa Lucia Pirozzi                                                                                    Dott. Alfredo Ibello


		2024-12-19T16:20:20+0100
	ALFREDO IBELLO




